
全体総括

65.80

令和3年度の経常収支比率は110.8%となっており
100％は超えているので収支は黒字である。令和2年
度に比べ施設等の修繕費が抑えられたため3.08%回
復している。年度毎に修繕費用等に差があるもの
の、令和３年度は昨年度よりも、修繕費がおさえら
れたため給水原価は5.25円低くなった。しかし今後
は人口減少により料金収入の増収は見込めず、また
燃料費の高騰や施設等の老朽化による費用の増加が
予想されるため、給水原価が上がることが予想され
る。資金が枯渇しないように計画的に起債を借りる
他、水道料金の見直しを行う必要がある。施設利用
率は昨年度よりやや増加している、赤水防止で洗管
を行ったため配水量が増えたことが原因と思われ
る。有収率は昨年に比べて低下している。老朽管の
更新工事が計画的に進んでいないことによる漏水と
前述の赤水対策による配水量の増加によるものと考
えられる。

2. 老朽化の状況について

減価償却率も50％を超え、経年化率も40％となって
いるので計画的に管の更新工事を進める必要があ
る。ただ理想的な更新工事を行うための資金や人材
の確保が難しい状況である。限られた資金の中でよ
り効率的に更新工事を行うため、漏水調査や道路整
備等他事業に合わせて更新工事を実施するなどの工
夫が必要。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

人口減少により料金収入の増収が望めない中、管の
更新は喫緊の課題である。起債の借り入れを行いな
がらできるだけ効率的に施設や管の更新工事を実施
しているが、燃料費などの高騰により費用の増加が
大きく経営は厳しい状況。今後は綿密な更新計画を
たて活用できる国庫補助を検討するとともに、適正
な料金に改定していくことも視野にいれていく必要
がある。

289.27 【】 令和3年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 74.49 99.42 3,861 19,034

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

19,265 65.85 292.56 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A6 非設置

経営比較分析表（令和3年度決算）
佐賀県　有田町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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当該値 0.94 0.24 0.38 1.12 1.00

平均値 0.54 0.50 0.52 0.53 0.48

105.00

106.00

107.00

108.00

109.00

110.00

111.00

112.00

113.00

114.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 112.66 109.50 110.83 107.72 110.80

平均値 110.05 108.87 108.61 108.35 108.84
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H29 H30 R01 R02 R03

当該値 47.33 48.69 50.09 50.25 51.44

平均値 48.05 48.87 49.92 50.63 51.29
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当該値 28.60 41.34 58.86 36.48 40.95
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①経常収支比率(％)
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当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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当該値 576.04 613.02 564.07 479.98 473.27

平均値 359.47 369.69 379.08 367.55 378.56
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320.00
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360.00

380.00

400.00

420.00

440.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 363.46 356.23 349.68 372.93 365.26

平均値 401.79 402.99 398.98 418.68 395.68
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100.00

105.00

110.00

115.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 110.75 106.74 108.79 105.51 108.86

平均値 100.12 98.66 98.64 94.78 97.59
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172.00

174.00

176.00

178.00

180.00

182.00

184.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 174.47 181.19 177.89 182.99 177.74

平均値 174.97 178.59 178.92 181.30 181.71
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57.00

57.50

58.00

58.50

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 57.88 55.80 55.33 56.98 57.73

平均値 55.63 55.03 55.14 55.89 55.72

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00
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H29 H30 R01 R02 R03

当該値 87.36 88.84 87.99 86.53 84.72

平均値 82.04 81.90 81.39 81.27 81.26

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【111.39】 【1.30】 【261.51】 【265.16】

【90.12】【60.29】【167.74】【102.35】

【50.88】 【22.30】 【0.66】


